
Rua Teófilo David Müzel, 131, Centro

ITA NEWSITA NEWS
Fundador:  Francisco Carli Neto  |  Editor-Chefe: Andrey Carli  |  Ano XXII - Edição 1.344 |  Itapeva, 23 de Maio de 2025 | www.jornalitanews.com.brFundador:  Francisco Carli Neto  |  Editor-Chefe: Andrey Carli  |  Ano XXII - Edição 1.344 |  Itapeva, 23 de Maio de 2025 | www.jornalitanews.com.br

PÁGINA 04

PÁGINA 02

Câmara de Itapeva 
instaura CEI para apurar 

contrato de poda 
de árvores e roçada 

“Nossa equipe está disponível para todos os 
esclarecimentos pertinentes”, diz prefeita

PÁGINA 03

PÁGINA 03

A vereadora Val Santos 
apresentou um Projeto de Lei 
na Câmara Municipal que dis-
põe sobre a obrigação de forne-
cimento de aparelho “FreeStyle 

Libre” ou de outro aparelho si-
milar e insumos para o moni-
toramento contínuo da glice-
mia de pacientes do Sistema 
Único de Saúde – SUS.

Projeto de Lei obriga 
fornecer aparelho para 

monitoramento de glicemia 
para pacientes do SUS

Seu projeto planejado com 
a menor taxa do mercado? 

Com Italínea DÁ

Festival Vai Dar Louvor: 
um sucesso de Fé e música

PÁGINA 05

Duplicação da SP-258 será 
realidade a partir de 2026

SONHO DE ANOS!

Trecho 
urbano de 
Itapeva foi 
finalizado 
e entregue 

oficialmente 
com a 

visita do 
governador

PÁGINA 06

O indivíduo também era procurado pela 
Justiça por descumprir medida protetiva

Falso “Investigador da DIG” 
é descoberto pela Polícia 

Civil de Itapeva

PÁGINA 07
PÁGINA 07

Na terça-feira (20), a Guar-
da Civil Municipal realizou a 
operação “Fortalecimento So-
cial no Campo”, objetivando 
o fortalecimento da seguran-
ça no perímetro rural.

GCM realiza 
Operação-
Agro em 

parceria com 
a Defesa 

Agropecuária 
do Estado  

Atletas itapevenses disputam 
a 3ª Copa Feminina de Futebol

https://www.instagram.com/rimafercontabilidade/
http://www.jornalitanews.com.br
https://www.instagram.com/ferfervendo/
https://www.instagram.com/sinticomitapeva/


O carrossel não para de girar
dade foi a júri popular. Situações totalmente diferen-
tes, mas que refletem o mesmo sentido: o carrossel 
não para de girar. Pode passar o tempo que for, o que 
há de acontecer, acontece.

Entretanto, o carrossel da política Itapevense 
que parece ter ficado parado por muitos anos no 
governo anterior, aparentemente “começou a gi-
rar” de janeiro para cá e, inclusive, temos a aber-

A frase do título deste editorial vem de uma série 
que gosto de assistir e sempre tem sentido. Com os 
últimos acontecimentos em Itapeva e região, pode-
mos refletir sobre isso também.

Anos após uma denúncia contra o prefeito da 
cidade vizinha Taquarivaí, ele foi afastado do car-
go após decisão da justiça. Também anos depois do 
ocorrido, um caso de atropelamento que abalou a ci-

www.jornalitanews.com.br ITA NEWS2 23 de Maio de 2025

tura de uma CEI. Não é uma crítica pelo fato de 
os vereadores estarem realizando seu trabalho, 
mas sim um ponto de vista comparado aos últi-
mos anos.

Que essa frase sirva para sua vida também. Mui-
tas vezes pensamos em viver só o agora, sem medir 
as consequências futuras. Toda ação tem uma rea-
ção. Afinal, o carrossel não para de girar… 

Invisalign é só estética? 
Nem de longe!

EDITORIAL

Dom Odontologia Itapeva
(15) 3522.1094
(12) 99158.9219
Rua Campos Sales, 309, Centro

Capitão PM Vilmar Duarte Maciel é oficial da Polícia 
Militar, Mestre em Ciências Policiais de Segurança 

e Ordem Pública, pelo Centro Autos Estudos da 
Policia Militar do Estado de São Paulo (CAES), pos-

sui vários artigos científicos na área de segurança 
pública e com experiência em gestão de segurança 

pública, atualmente é Coordenador Operacional 
Interino do 54º BPM/I em Itapeva/SP.

Quando se fala em Invisalign, muita gen-
te pensa apenas em estética. “É para quem 
quer ter os dentes retos”, dizem. Mas o que 
poucos sabem é que por trás do sorriso ali-
nhado existe uma transformação funcional 
profunda — que vai muito além da beleza.

A ortodontia com Invisalign é uma solu-
ção moderna, tecnológica e discreta. Mas en-
gana-se quem acha que o Invisalign é só “um 
aparelho transparente”. Ele pode corrigir 
problemas sérios de mordida, aliviar dores 
na articulação da mandíbula, melhorar a 
respiração, a fala e até a digestão.

Por que alinhar os dentes é mais impor-
tante do que parece?

A posição dos dentes influencia direta-
mente no equilíbrio de todo o sistema mas-
tigatório e até no funcionamento do corpo. 
Veja alguns exemplos:
✔ Correção da mordida
Mordida cruzada, aberta ou profunda não 

são apenas problemas estéticos. Elas podem 
causar desgaste precoce nos dentes, dor de 
cabeça, dores no pescoço e desequilíbrio na 
articulação temporomandibular (ATM). O 
Invisalign corrige essas alterações com pre-
cisão e planejamento digital, respeitando 
cada etapa do movimento dentário.
✔ Saúde da articulação (ATM)
Pacientes com estalos, dor ao mastigar 

ou dificuldade para abrir a boca podem estar 
sofrendo de disfunções na ATM — muitas 
vezes causadas por má oclusão. Com o repo-
sicionamento correto dos dentes, o Invisalign 
ajuda a redistribuir as forças de mordida, 
aliviando esses sintomas.
✔ Melhora da respiração e da fala
Dentes desalinhados e mordidas mal po-

sicionadas podem prejudicar a passagem 
de ar, dificultar a respiração nasal e até 
interferir na dicção. O Invisalign, por atuar 
na estrutura da arcada dentária e da posição 
da língua, pode trazer ganhos funcionais im-
portantes — especialmente em crianças e 
adolescentes.
✔ Facilidade na higiene e prevenção de 

doenças
Dentes tortos acumulam mais pla-

ca, dificultam a escovação e aumen-
tam o risco de cáries e gengivite. 
Ao alinhar os dentes, o Invisalign contribui 
para uma higiene bucal mais eficiente e 
saudável — e isso é prevenção pura.

Ortodontia é autocuidado. É saúde. É 
longevidade.

A ortodontia, que é a especialidade que 
corrige a posição dos dentes, independente 
do aparelho, não é só para deixar o sorriso 
mais bonito — ela é uma especialidade da 
saúde. E escolher o Invisalign é optar por um 
tratamento moderno, confortável e previsí-
vel, com menos consultas e maior liberdade 
no dia a dia.

Na Dom Odontologia, usamos tecnologia 
de ponta para planejar cada etapa do seu 
tratamento com Invisalign, com base em 
escaneamento 3D, softwares de simulação e 
um acompanhamento humanizado e preci-
so. Cada paciente é único — e o tratamento 
também.
📞 Quer saber se Invisalign é pra você? 

Agende sua avaliação!
Não é só sobre estética. É sobre falar 

melhor. Respirar melhor. Mastigar melhor.  
E, de presente, sorrir com mais confiança.

POR TRÁS 
DO SORRISO Dra. Raquel Hussne

COLUNA
CAPITÃO MACIEL

Vivemos em uma sociedade marcada por 
complexidades emocionais e sociais, onde 
muitos indivíduos se acovardam em rela-
cionamentos falidos. Essa realidade é ainda 
mais agravada quando filhos e dependência 
financeira se tornam as âncoras que impe-
dem a liberdade dos parceiros. Em vez de 
buscar a felicidade e o bem-estar, muitos 
preferem permanecer em uma relação já des-
gastada, temendo as consequências de um 
rompimento.

O medo da solidão, a incerteza do futuro 
e a preocupação com o bem-estar dos filhos 
são fatores que frequentemente mantêm ca-
sais em relações insatisfatórias. No entanto, 
essa escolha pode ser prejudicial tanto para 
os adultos quanto para as crianças envolvi-
das. Quando um relacionamento se torna 
tóxico, os efeitos colaterais podem ser devas-
tadores, gerando um ciclo de descontenta-
mento e sofrimento.

É comum que um dos parceiros utilize os 
filhos como uma forma de manipulação emo-
cional, criando um clima de culpa que dificul-
ta a decisão de se separar. A ideia de que os 
filhos precisam de uma “família unida” pode 
levar os pais a permanecerem juntos, mes-
mo quando o amor já não existe mais. Essa 
dinâmica não apenas perpetua a infelicidade 
entre os adultos, mas também afeta direta-
mente o desenvolvimento emocional das 
crianças, que podem crescer em um ambien-
te marcado por conflitos e tensões.

Além disso, a dependência financeira 
pode ser um fator determinante na manu-
tenção de relacionamentos falidos. Muitos 
optam por ficar em casamentos ou uniões 
estáveis por medo de enfrentar a instabilida-
de econômica que uma separação pode tra-
zer. Essa situação é ainda mais crítica para 
mulheres que, historicamente, enfrentam di-
ficuldades maiores no mercado de trabalho e 
dependem financeiramente do parceiro.

Entretanto, é importante lembrar que a 
verdadeira felicidade não deve ser sacrifica-
da em nome da segurança financeira ou da 
imagem de uma família perfeita. O processo 
de separação pode ser desafiador, mas tam-
bém pode abrir portas para novas oportuni-
dades e crescimento pessoal. Buscar apoio 
emocional através de terapia ou grupos de 
apoio pode ajudar os indivíduos a superar o 
medo do desconhecido e encontrar coragem 
para recomeçar.

É fundamental criar uma cultura onde o 
diálogo aberto sobre relacionamentos seja 
incentivado. Conversar sobre insatisfações 
e buscar soluções conjuntas podem ser um 
primeiro passo para melhorar a dinâmica fa-
miliar ou até mesmo decidir pela separação 
de forma saudável. O amor deve ser baseado 
no respeito mútuo e na felicidade comparti-
lhada; quando isso não acontece, é hora de 
repensar as escolhas.

Em síntese, viver em relacionamentos 
falidos por medo ou dependência é uma rea-
lidade comum, mas não precisa ser inevitá-
vel. Ao reconhecer os sinais de insatisfação 
e buscar ajuda, é possível romper com ciclos 
prejudiciais e abrir caminho para uma vida 
mais plena. A felicidade verdadeira começa 
quando temos “coragem para enfrentar nos-
sos medos e buscar o que realmente dese-
jamos” tanto para nós quanto para nossos 
filhos. Ter coragem para recomeçar um novo 
ciclo é acima de tudo dizer ao mundo que 
você tem valor.

A Trilha do Medo: Relacionamentos 
Falidos e a Dependência Emocional 
na Sociedade Atual

A Prefeitura Municipal de Itapeva, por 
meio da Secretaria Municipal de Finanças 
e Procuradoria Geral do Município, infor-
ma que, conforme a Lei nº 5.223, de 1º 
de abril de 2025, os munícipes poderão 
quitar suas dívidas com o município pelo 
REFIS - Programa de Recuperação dos 
Créditos Fiscais de Itapeva-SP  até o dia 
18 de abril de 2026 (12 meses). Lembran-
do que os atendimentos presenciais tiveram 
início no dia 22 de abril.

Os munícipes poderão aderir ao REFIS 
2025 e fazer o parcelamento da dívida por 
meio do site da Prefeitura https://portal.cida-
dao.conam.com.br/itapeva/ ou diretamente 
no Setor de Dívida Ativa no Paço Municipal. 
Em caso de dúvida, também poderá ser en-
viado e-mail para o endereço eletrônico: divi-
da@itapeva.sp.gov.br, ou entrar em contato 
pelo WhatsApp (3526-8140). Caso prefira, ir 
ao Setor de Dívida Ativa que fica localizado 
no Paço Municipal. 

Lembrando que o REFIS é destinado a 
promover o pagamento de dívidas, decorren-
tes de créditos tributários e não-tributários 

lançados, inclusive aqueles inscritos em Dívi-
da Ativa, ajuizados ou a ajuizar, ocorridos até 
31 de dezembro de 2024.

O munícipe que aderir ao REFIS optando 
pelo pagamento à vista até o dia 18 de julho 
deste ano, terá 100% de descontos nos juros 
e nas multas. Já a partir do dia 19 de julho, 
serão 80% de descontos também nos juros 
e nas multas.

Com a adesão ao REFIS, o munícipe pode-
rá efetuar o pagamento dos débitos à vista 
ou de forma parcelada com redução de mul-
tas e juros incidentes sobre o valor principal 
do débito, preservando, desta forma, o valor 
original devidamente acrescido da correção 
monetária.

A Lei nº 5.223, de 1º de abril de 2025, que 
trata do REFIS, foi publicada no Diário Oficial 
Eletrônico nº 2623, páginas 3 a 5, do dia 3 
de abril de 2025. De acordo com a lei, ela vai 
entrar em vigor a partir da data de sua publi-
cação, que foi dia 3 de abril.

O horário de atendimento do REFIS é de 
segunda a sexta-feira, das 9h às 16h, no Paço 
Municipal, ou pelo WhatsApp: 3526-8140. 

Munícipe que aderir ao REFIS optando pelo pagamento à vista 
até o dia 18 de julho terá descontos de 100% nos juros e nas multas

http://www.jornalitanews.com.br
https://portal.cidadao.conam.com.br/itapeva/
https://portal.cidadao.conam.com.br/itapeva/


1,5 mi
A polêmica ao redor do contrato emergen-

cial de um milhão e meio para roçada e poda 
de árvores em Itapeva levou a abertura de 
uma CEI na Câmara. A prefeita apareceu nas 
redes sociais e se colocou à disposição, junto 
de sua equipe, para qualquer esclarecimento. 
Ela também frisou que a licitação para o ser-
viço está em andamento, por isso o contrato 
seria sido feito de forma emergencial.

1,5 mi (II)
Os vereadores que forem designados 

para apurar os documentos do tal contrato, 
deverão fazer um relatório detalhado sobre 
tudo, para que seja apreciado pelos demais 
vereadores. Nos anos e governos anteriores 

Parabéns!
Deixamos aqui nossos parabéns a todos 

os envolvidos na realização do festival de 
música Vai Dar Louvor, que emocionou o 
público presente no último sábado. 14 fi-
nalistas se apresentaram com suas músicas 
autorais, sendo 5 os premiados. Um grande 
evento que reuniu os compositores, amigos 
e familiares com um só propósito: louvar a 
Deus.

E mais festa!
Para quem gosta das festas na Praça An-

chieta, vem aí o Arraiá do Nhô Bentuca nos 
dias 5 a 8 de junho. As tradicionais barracas 
de doces e salgados terão a renda revertida 
para as instituições da cidade.

pudemos acompanhar diversas CEIs, que aca-
baram em pizza (rs). 

1,5 mi (III)
Pelas páginas da prefeitura o trabalho de 

roçada e poda vem sendo realizado e compro-
vado nas publicações. Aguardemos os próxi-
mos capítulos… 

Mulher!
Os membros do Conselho Municipal dos 

Direitos da Mulher tomaram posse para o 
biênio 2025-2027, em reunião realizada no 
gabinete da prefeita com a secretária de De-
senvolvimento Social. Parabéns aos novos 
membros, que o trabalho seja realizado com 
comprometimento e dedicação. 

Saúde 
A Santa Casa ter divulgado um comunica-

do sobre estar sobrecarregada, devido a alta 
demanda de casos de gripe, deixou a popu-
lação aflita, naturalmente. Porém, não é só 
em Itapeva, o aumento de casos é geral nas 
cidades. 

Saúde II 
Não somente em Itapeva, mas outras 

cidades estão também ampliando o cro-
nograma de vacinação para abranger 
mais munícipes. Ou seja, não é brincadei-
ra! E o cuidado precisa ser ainda maior 
com nossos idosos e crianças. Cuide dos 
seus!

www.jornalitanews.com.brITA NEWS 323 de Maio de 2025

ESTAMOS DE OLHO

FALA, VEREADOR

15 99782.6133
15 99659.1481

1479

HIROHIRO
Baterias

Av. Paulina de Moraes, 1383, Jardim Maringá, Itapeva/SP

15 3522-0748
15 99723-4199

27 anos trabalhando com o 
melhor preço e qualidade 
que você pode encontrar!

Quando algo dá certo, a 
gente repete. E melhora. A 
Italínea relança em 2025 uma 
das campanhas mais queri-
das da marca: Com Italínea 
DÁ. E na loja Italínea Itapeva, 
referência em móveis plane-
jados há 17 anos, essa nova 
edição chega com condições 
que tornam o sonho do mó-
vel planejado mais acessível 
do que nunca.

Se no ano passado a cam-
panha já encantou o público, 
agora ela volta ainda mais 
forte, com a menor taxa do 
mercado moveleiro, parcela-
mento em até 24 vezes e até 
90 dias para começar a pagar. 
É a combinação perfeita en-
tre beleza, funcionalidade e 

Seu projeto planejado com 
a menor taxa do mercado? 

Com Italínea DÁ
um pagamento que cabe no 
seu bolso.

É tempo de realizar. Aque-
la cozinha que você tanto 
imagina, o dormitório dos 
seus sonhos ou o espaço pla-
nejado para o home office 
agora estão ao seu alcance. 
Com Italínea DÁ para trans-
formar sua casa em um lar do 
jeito que você sempre quis.

Na loja Italínea Itapeva, 
a equipe já está pronta para 
atender com atenção, cari-
nho e total comprometimen-
to em cada projeto. A cozinha 
segue como o ambiente mais 
desejado, mas o showroom 
também oferece soluções in-
teligentes para dormitórios, 
lavanderias e muito mais.

Para Elaine, fundadora 
da loja, essa campanha vai 
além das facilidades comer-
ciais. “Fazer móveis planeja-
dos é mais do que vender um 
produto. É participar de uma 
fase importante da vida do 
cliente. E quando a condição 
é boa, tudo flui com mais le-
veza. É isso que estamos ofe-
recendo agora: oportunidade 
com propósito”.

Serviço:
Italínea Itapeva – Rua 
Benjamin Constant, 400 

– Itapeva/SP
(15) 99623-2451 / (15) 
99701-7848 (WhatsApp)
italineaitapeva.com.br | 
@italineaitapeva

A vereadora Val Santos 
apresentou um Projeto de 
Lei na Câmara Municipal que 
dispõe sobre a obrigação de 
fornecimento de aparelho 

“FreeStyle Libre” ou de outro 
aparelho similar e insumos 
para o monitoramento contí-
nuo da glicemia de pacientes 
do Sistema Único de Saúde – 
SUS.

De acordo com a justifica-
tiva de Val, monitorar o Dia-
betes previne o agravamento 
da doença, confira abaixo:

“Segundo dados da Socieda-
de Brasileira de Diabetes, o IBGE 
divulgou, recentemente, os 
resultados do Censo 2022, indi-
cando que a população do Bra-
sil é formada por 203.080.756 
pessoas. Isso indica também 
que a estimativa sobre o núme-
ro de pessoas com diabetes no 
Brasil passaria a ser de aproxi-
madamente 20 milhões, já que 
o último Vigitel, levantamento 
em amostra representativa da 
população brasileira feito pelo 
Ministério da Saúde, apontou 
que, no conjunto de 27 capitais 
pesquisadas, a frequência do 
diagnóstico autorreferido de 
diabetes foi de 10,2%.

O monitoramento constan-

te da Diabetes é uma das mais 
efetivas formas de prevenir o 
agravamento da doença e, con-
sequentemente, evitar maiores 
prejuízos à saúde da popula-
ção.

Diante do exposto, conside-
ramos que o presente Projeto 
de Lei beneficiará inúmeros 
munícipes, bem como repre-
sentará significativa melhora 
para o Sistema municipal de 
saúde de Itapeva.

Cabe dizer ainda que a 

presente proposição é inspi-
rada na Lei Municipal de nº 
6.228/2024 do Município de 
Mauá/SP, declarada constitu-
cional pelo Tribunal de Justiça 
do Estado de São Paulo, na ADI 
nº 2328706-46.2024.8.26.0000”.

O Projeto de Lei 53/2025, 
de autoria da vereadora Val 
Santos, foi aprovado pelos 
demais edis e segue para ser 
viabilizado no município.

Foto: Divulgação/FreeStyle 
Libre

Projeto de Lei obriga fornecer 
aparelho para monitoramento de 
glicemia para pacientes do SUS

A Câmara Municipal de 
Itapeva abriu uma CEI - Co-
missão Especial de Inquéritos 
para investigar um contrato 
milionário firmado entre a 
Prefeitura e uma empresa 
para roçada e poda de árvo-
res na cidade. De acordo com 
o comunicado divulgado pela 
chefe do Executivo, Adriana 
Duch Machado, que no vídeo 
aparece acompanhada de seus 
secretários municipais, o con-
trato é emergencial enquanto 
o processo de licitação está em 
andamento. “Todos nós como 
cidadãos podemos ver o traba-
lho que vem sendo feito”, enfa-
tizou Duch.

O que chama atenção no 
contrato emergencial é o va-

Câmara de Itapeva instaura 
CEI para apurar contrato de poda 

de árvores e roçada 
“Nossa equipe está disponível para todos os 

esclarecimentos pertinentes”, diz prefeita

lor de R$ 1,5 milhões para o 
período de três meses, fato 
que levou os vereadores a 
iniciar o processo de uma CEI.

Na terça-feira (20) o Presi-
dente da Câmara Municipal 
de Itapeva, Marinho Nishi-
yama publicou sobre a aber-
tura da CEI. “Assinei hoje o 
Ato n° 06/2025, que instaura 
a Comissão Especial de In-
quérito (CEI) para investigar 
possíveis irregularidades 
nas contratações diretas ou 
emergenciais — sem licita-
ção — para a prestação de 
serviços de capina, roçagem 
e limpeza urbana. A empresa 
contratada poderá receber o 
valor de até R$ 1.525.672,52 
para um período inicial de 

3 meses, com possibilidade 
de prorrogação pelo mesmo 
prazo.

Assim como a prefeita 
disse em seu vídeo, Marinho 
também reforçou em sua 
publicação que a abertura 
de uma CEI faz parte do tra-
balho de fiscalização dos ve-
readores. “A criação da CEl 
é uma resposta ao compro-
misso com a transparência, 
a fiscalização responsável e 
o respeito ao dinheiro públi-
co. Desejo bom trabalho aos 
membros da CEl e esperamos 
que os fatos sejam esclareci-
dos com seriedade e respon-
sabilidade — pelo bem da 
cidade e dos nossos contri-
buintes”, finalizou o vereador.

http://www.jornalitanews.com.br
https://www.instagram.com/brradiadoresescapamentos/
https://www.instagram.com/hirobaterias/
https://api.whatsapp.com/send/?phone=5515996707221&text&type=phone_number&app_absent=0


Alunas aprendem a fazer tortas e quiches 
em Itapeva em capacitação do Sebrae-SP

www.jornalitanews.com.br ITA NEWS4 23 de Maio de 2025

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
COMARCA de Itapeva
Foro de Itapeva
3ª Vara Judicial
Av. Paulina de Moraes, 444, ., Vila Ophélia - CEP 18400-818, Fone: (15)
2153-1806, Itapeva-SP - E-mail: itapeva3@tjsp.jus.br
Horário de Atendimento ao Público: das 13h00min às17h00min

EDITAL DE CITAÇÃO

Processo Digital nº: 1005795-96.2024.8.26.0270
Classe – Assunto: Usucapião - Usucapião Extraordinária
Requerente: Fabiola Rinaldi

3ª Vara Judicial

EDITAL DE CITAÇÃO – PRAZO DE 20 DIAS, expedido nos autos da Ação de Usucapião,

PROCESSO Nº 1005795-96.2024.8.26.0270

O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 3ª Vara Judicial do Foro de Itapeva, Estado de São Paulo, Dr(a).

FABRÍCIO AUGUSTO DIAS, na forma da Lei, etc.

FAZ SABER aos réus ausentes, incertos, desconhecidos, eventuais interessados, bem como seus

cônjuges e/ou sucessores, que Fabiano Rinaldi, Fabiola Rinaldi e Giuseppe Rinaldi ajuizaram

ação de USUCAPIÃO visando a aquisição originária do imóvel localizado na Rua Sérgio

Mazetto, n° 261, Jardim Europa, nesta cidade e Comarca, alegando posse mansa e pacífica no

prazo legal. Estando em termos, expede-se o presente edital para citação dos supramencionados

para, no prazo de 15 dias úteis, a fluir após o prazo de 20 dias, contestarem a ação. Será o

presente edital, por extrato, afixado e publicado na forma da lei. NADA MAIS. Dado e passado

nesta cidade de Itapeva, aos 08 de maio de 2025.

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA LEI 11.419/2006,
CONFORME IMPRESSÃO À MARGEM DIREITA

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//e

sa
j.t

js
p.

ju
s.

br
/p

as
ta

di
gi

ta
l/p

g/
ab

rir
C

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

.d
o,

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 1

00
57

95
-9

6.
20

24
.8

.2
6.

02
70

 e
 c

ód
ig

o 
Kp

Fi
xb

h3
.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
, a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
AB

R
IC

IO
 A

U
G

U
ST

O
 D

IA
S,

 li
be

ra
do

 n
os

 a
ut

os
 e

m
 0

8/
05

/2
02

5 
às

 2
1:

52
 .

fls. 164

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
COMARCA de Itapeva
Foro de Itapeva
3ª Vara Judicial
Av. Paulina de Moraes, 444, ., Vila Ophélia - CEP 18400-818, Fone: (15)
2153-1806, Itapeva-SP - E-mail: itapeva3@tjsp.jus.br
Horário de Atendimento ao Público: das 13h00min às17h00min

EDITAL DE CITAÇÃO

Processo Digital nº: 1005795-96.2024.8.26.0270
Classe – Assunto: Usucapião - Usucapião Extraordinária
Requerente: Fabiola Rinaldi

3ª Vara Judicial

EDITAL DE CITAÇÃO – PRAZO DE 20 DIAS, expedido nos autos da Ação de Usucapião,

PROCESSO Nº 1005795-96.2024.8.26.0270

O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 3ª Vara Judicial do Foro de Itapeva, Estado de São Paulo, Dr(a).

FABRÍCIO AUGUSTO DIAS, na forma da Lei, etc.

FAZ SABER aos réus ausentes, incertos, desconhecidos, eventuais interessados, bem como seus

cônjuges e/ou sucessores, que Fabiano Rinaldi, Fabiola Rinaldi e Giuseppe Rinaldi ajuizaram

ação de USUCAPIÃO visando a aquisição originária do imóvel localizado na Rua Sérgio

Mazetto, n° 261, Jardim Europa, nesta cidade e Comarca, alegando posse mansa e pacífica no

prazo legal. Estando em termos, expede-se o presente edital para citação dos supramencionados

para, no prazo de 15 dias úteis, a fluir após o prazo de 20 dias, contestarem a ação. Será o

presente edital, por extrato, afixado e publicado na forma da lei. NADA MAIS. Dado e passado

nesta cidade de Itapeva, aos 08 de maio de 2025.

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA LEI 11.419/2006,
CONFORME IMPRESSÃO À MARGEM DIREITA

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//e

sa
j.t

js
p.

ju
s.

br
/p

as
ta

di
gi

ta
l/p

g/
ab

rir
C

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

.d
o,

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 1

00
57

95
-9

6.
20

24
.8

.2
6.

02
70

 e
 c

ód
ig

o 
Kp

Fi
xb

h3
.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
, a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
AB

R
IC

IO
 A

U
G

U
ST

O
 D

IA
S,

 li
be

ra
do

 n
os

 a
ut

os
 e

m
 0

8/
05

/2
02

5 
às

 2
1:

52
 .

fls. 164

Itapeva receberá um 
curso de excelência para 
você aprender os melho-
res fundamentos para rea-
lizar instalações elétricas 
residenciais e utilizá-las 
para o seu crescimento! 
No curso oferecido pelo 
Sebrae SP, serão ensina-
das várias técnicas para 
seu autoconhecimento e 
empreendedorismo. Po-
derão participar do curso 
os interessados maiores 
de 18 anos. 

 
Anote na agenda!
Data: 02/06/2025 a 

17/06/2025
Horário: 18h às 22h  
Local: Carreta Praça de 

Eventos Zico Campolim- 
Vila Ophelia - Itapeva-SP

 Faça sua pré-inscrição 
gratuitamente: https://bit.
ly/FundamentosDeInstala-
çõesElétricas

Mas atenção! As vagas 
são limitadas, por ordem 
de inscrição! As inscrições 
acima do limite ficarão na 
lista de espera.

Curso “Aprenda fundamentos de 
instalações elétricas residenciais” 

será ministrado em Itapeva

 EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 

 
A Cooperativa dos Produtores Assentados do Sudoeste Paulista CNPJ: 30.793.986/0001-65 e NIRE 
nº.3540017681-4, por meio de sua Diretoria Executiva Interina e Conselho Fiscal, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias (Arts. 30, 31, 32 a 35 e 41 do Estatuto Social), convoca os cooperados devidamente 
registrados (20) para participarem da ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA a ser realizada em sua sede 
Fazenda Pirituba II - Agrovila I, Bairro 13 de Maio - Itapeva/SP, no dia 02 de junho de 2025, sendo a 1ª 
convocação às 08:00 horas com 2/3 de seus cooperados, em 2ª convocação às 09:00 horas com 50% mais 
um dos seus cooperados, ou em terceira convocação às 10:00 horas com o número mínimo de 10 (dez) 
cooperados para discutir e deliberar sobre a seguinte Ordem do Dia: 

1. Apresentação e análise das defesas escritas dos membros da diretoria afastada, conforme prazo 
estatutário; 

2. Deliberação sobre a exclusão definitiva dos cooperados afastados por infração regimental e prática de atos 
lesivos à cooperativa; 

3. Apresentação e homologação das chapas inscritas para a nova Diretoria Executiva e o novo Conselho 
Fiscal; 

4. Realização da eleição e posse da nova Diretoria Executiva e do novo Conselho Fiscal, conforme processo 
eleitoral aberto na assembleia anterior; 

5. Admissão de novos cooperados, conforme propostas submetidas; 
6. Deliberação sobre propostas de alteração do Estatuto Social da Cooperativa, incluindo, mas não se 

limitando a, mudanças na forma de publicação dos editais de convocação; 
7. Assuntos correlatos de interesse social. 

Observações: Por questão estatutária, não será permitida a entrada de não cooperados. A eleição será 
conduzida pelo Comitê Eleitoral, conforme previsto nos artigos 32 a 34 do Estatuto; Os eleitos tomarão posse 
imediatamente ao final da assembleia. 

Itapeva - SP, 23 de maio de 2025 

Vaniusa Werneck do Amaral 

Diretora Interina 

 
 

A Prefeitura de Itapeva, 
por meio da Secretaria de Es-
portes-Semjel participou, da 
3ª Copa Feminina de Futebol, 
em Votorantim-SP, no último 
sábado (17). A equipe de fu-
tebol feminino de Itapeva en-
trou em campo para enfren-
tar a forte equipe do EC São 
Bernardo. 

Em um jogo disputado, 

a equipe Itapevense acabou 
sendo superada por 1x0. 
Mesmo com o resultado, as 
atletas mostraram garra e se-
guem firmes na competição! 
No dia 31 de maio, voltam a 
campo precisando apenas de 
um empate para garantir a 
classificação. 

A competição reúne 
grandes equipes de nível 

federado como São Bento, 
São Bernardo e Campinas, 
elevando ainda mais o ní-
vel dos confrontos. Um mo-
mento especial do dia foi a 
visita do craque Capitão Ro-
drigo, jogador do Magnus 
Futsal, que esteve presente 
e gravou uma matéria com 
as atletas de Itapeva para a 
TV TEM.

Atletas itapevenses disputam 
a 3ª Copa Feminina de Futebol

Em clima de descontra-
ção, o Sebrae-SP, em 
parceria com a Pre-

feitura Municipal, realizou 
o encerramento do curso 
gratuito ‘Prepare e Venda 
Tortas e Quiches’, que nesta 
edição foi realizada na cozi-
nha da APAE de Itapeva.

Durante a despedida, o 
gerente regional do Sebrae-
-SP, Wilson Borges, pôde 
falar com as participantes 
e deixar uma mensagem po-
sitiva para aquelas que de-
sejam empreender e abrir o 
seu próprio negócio. “Obri-
gado pela participação de 
todas. Este tipo de ação só é 
possível, porque vocês com-
pram a nossa ideia e apro-
veitam as oportunidades. 
Conhecimento e aprendiza-
do nunca são demais e pro-
paguem o que vocês apren-
deram, assim como iniciem 
um novo empreendimento. 
Quando virem fazer os pró-

ximos cursos, tragam mais 
uma pessoa com vocês e 
relatem a experiência que 
tiveram na ação anterior”, 
disse.

A diretora de assistência 
à indústria e ao comércio, 

Zenice Woolck, também fa-
lou da importância da parti-
cipação das alunas e da for-
ma como souberam agarrar 
a oportunidade e aprender 
mais um ofício, para au-
mentar a renda e dar início 

ao processo de empreende-
dorismo.

Com duração de sete 
dias, o curso disponibilizou 
às participantes de Itapeva 
capacitação para controle 
financeiro, técnicas de ven-

das e curso técnico para 
a preparação das receitas. 
Para Adriana Diniz, o curso 
foi muito gratificante. “Que-
ro agradecer ao palestrante 
Rafael por nos ensinar a va-
lorizar o nosso trabalho. Tam-
bém à professora Tânia, por 
oferecer uma aula agradável, 
com muito carinho e dedica-
ção e por nos ensinar a fazer 
torta doce, pois estas delícias 
irão nos ajudar no dia a dia 
ou alegrar a nossa casa. Às 
meninas valorosas, que fica-
ram firmes no curso até o fim, 
sucesso e ótimo empreendi-
mento. Obrigado à equipe do 
Sebrae-SP pela oportunidade 
deste curso, pelos conheci-
mentos passados e por nos 
capacitar para empreender-
mos futuramente”, enfatiza.

Já Josi Santos, conta que 
aprendeu bastante e que 
participar pela primeira vez 
de um curso do Sebrae-SP, a 
deixa na expectativa para 

se inscrever em um próxi-
mo. “Eu simplesmente amei. 
Foi meu primeiro curso e 
aprendi muito. Foi muito 
além do que eu imaginava. 
Aprendi que antes de pôr 
o sonho em prática, temos 
que ter a estrutura, pois se 
não planejarmos, as chan-
ces de o negócio não pro-
gredir como queremos será 
maior. Espero ter outras 
oportunidades com mais 
aprendizados como esses, 
que são essenciais em qual-
quer ramo. Vou usar tudo o 
que aprendi. Gostei muito 
dessa parceria, pois muitos 
podem ter acesso sem custo 
e os profissionais são exce-
lentes. Hoje me sinto feliz 
e realizada. Não aprende-
mos somente sobre tortas e 
quiches, mas também sobre 
cada um que esteve ao nos-
so lado. Agradeço ao Sebrae-

-SP por esta rica oportunida-
de”, confessa.

Além das técnicas, as 18 participantes aprenderam sobre empreendedorismo e gestão de um pequeno negócio

http://www.jornalitanews.com.br
https://bit.ly/FundamentosDeInstala%C3%A7%C3%B5esEl%C3%A9tricas
https://bit.ly/FundamentosDeInstala%C3%A7%C3%B5esEl%C3%A9tricas
https://bit.ly/FundamentosDeInstala%C3%A7%C3%B5esEl%C3%A9tricas


munidade São José Operário, 
Itapeva, música Sou filho 
amado Teu, nos lembra que, 
mesmo na dor, há repouso 
no amor do Pai. Vivamos 
juntos essa comunhão que 
transforma!

3º melhor colocado atra-
vés do voto dos jurados no 
dia 17/05/2025, ganhando R$ 
1.000,00, 1 crucifixo da Arte 
Sacra em Metais e a gravação 
da música em um álbum na 
APS Home Studio:

Pedro Eduardo Roel, evan-
gélico, participante da Nossa 
Igreja em Cristo, no Jardim 
América, Itapeva, música 
Puro Amor. Nos lembra que 
a fé transforma dor em luz. 

“Eu andava sem cor, mas Ele 
me pintou…” Uma melo-
dia que colore a alma com o 
amor de Deus.

4º melhor colocado atra-
vés do voto dos jurados no 
dia 17/05/2025, ganhando a 
gravação da música em um 
álbum na APS Home Studio:

Claudinei José de Azeve-
do, da Paróquia São João Ba-
tista de Itaporanga/SP, músi-
ca Oração de um Músico. Um 
hino de entrega e fidelidade à 
vocação, porque vale a pena 
caminhar com Cristo, que 
nos resgatou na cruz. “Parece 

até que Deus, no momento 
em que me fez, o mesmo ma-
deiro, Ele me confiou...”

5º melhor colocado atra-
vés do voto dos jurados no 
dia 17/05/2025, ganhando a 
gravação da música em um 

álbum na APS Home:
Rhuan Gabriel Romanow 

Vitta e o Ministério LUZ, da 
Catedral de Sant’Ana – Ita-
peva, música Amor Perfeito. 

“Faz queimar meu coração, 
faz arder meu peito…”

www.jornalitanews.com.brITA NEWS 523 de Maio de 2025

No último sábado, 17 de 
maio de 2025, a cida-
de de Itapeva foi pal-

co da emocionante final do 
Festival Vai Dar Louvor, um 
evento que uniu fé, música e 
o talento de compositores e 
intérpretes da música católi-
ca. Realizado na Catedral de 
Sant’Ana com a santa missa 
presidida pelo nosso Bispo 
Dom Eduardo e logo após no 
Coreto da Praça Anchieta, o 
festival coroou meses de de-
dicação e trabalho de uma 
equipe apaixonada pela mis-
são de evangelizar por meio 
da arte musical.

O projeto, que começou 
como uma simples ideia de 
um luau em maio de 2024, 
transformou-se em um ver-
dadeiro festival, graças ao 
esforço conjunto de amigos e 
profissionais, na organização 
e no corpo de jurados (Ana 
Carolina Camargo Ferreira, 
Andrei Alberto Muzel, Padre 
Igor Vanzeli, Keila Duarte 
Camargo Chrischner, Luciano 
Galvão de Oliveira e Vinicius 
Chrischner), entre outros. 
Com 29 inscrições e poste-
riormente 14 selecionados, 
o festival destacou histórias 
emocionantes de fé e reden-
ção narradas pelas canções.

Ao longo de seis encon-
tros, tanto presenciais quan-
to online, e quatro audições 
realizadas em paróquias da 
região, como Nossa Senho-
ra da Piedade e Catedral de 
Sant’Ana, o Vai Dar Louvor 
foi ganhando forma e con-
quistando espaços. O Podcast 
Valle de Deus também teve 
um papel fundamental ao 
dar voz aos compositores e 
divulgar suas músicas.

Nas redes sociais, o fes-
tival aproveitou cada opor-
tunidade para compartilhar 
as músicas participantes, 
permitindo que o público co-
nhecesse o talento dos com-
positores, louvassem a Deus 
com suas obras, atingindo o 
objetivo evangelizador des-
se grandioso projeto. Com 
transparência e imparcialida-
de, o festival ganhou o cora-
ção da comunidade católica 
e cristã e destaque como um 
evento cultural marcante.

O festival não apenas re-
velou talentos musicais, mas 
também reforçou os laços de 
amizade e a fé entre os par-

ticipantes. E embora a final 
tenha coroado os melhores 
da competição, a organiza-
ção promete continuar sua 
missão, levando as canções 
e seus artistas a um público 
ainda maior.

Como diz o Salmo 150: 
“Tudo o que tem fôlego, louve 
ao Senhor!” Assim, o Festival 
Vai Dar Louvor se despede 
deste ciclo com gratidão e 
a certeza de que a música é 
um poderoso instrumento de 
evangelização.

Com a maior alegria em 
nossos corações chegamos 
aos premiados do Festival Vai 
dar Louvor:

- Na categoria de Melhor 
Música - 1º melhor colocado 
através do voto dos jurados 
no dia 17/05/2025, ganhando 
um pedestal e microfone: Vic-
tor Hugo de Queiroz, música 
Sou filho amado Teu.

- Na categoria de Melhor 
Intérprete - 1º melhor co-
locado através do voto dos 
jurados no dia 17/05/2025, 
ganhando um suporte de ins-
trumentos e estante de parti-
tura: Antonio de Lima Rubin, 
música Eu confio em Ti.

- Na categoria de Voto 
popular (Curtidas na playlist 
Classificados do Festival Vai 
dar Louvor do Youtube @val-
lededeuspodcast do dia 24/04 
até às 20h do dia 17/05):

1º lugar com 1.266 curti-
das, ganhando um pedestal 
e microfone: Dione Ferreira 
Maçon, música Eis- me Aqui 

e Interpretação de Ana Di 
Roma.

2º lugar com 815 curtidas, 
ganhando um suporte de ins-
trumentos e estante de parti-
tura: Cristiano Antonio Rodri-
gues, música Vem com poder.

3º lugar com 645 curtidas, 
ganhando um fone de retor-
no: Rhuan Gabriel Romanow 
Vitta, música

Amor Perfeito.
 
- E finalmente na catego-

ria principal:
1º melhor colocado atra-

vés do voto dos jurados no 
dia 17/05/2025, ganhando 
R$ 3.000,00, 1 Nicho para 
Nossa Senhora, 1 crucifixo 
da Arte Sacra em Metais, a 
gravação da música em um 
álbum na APS Home Studio 
e a gravação da música no 
Podcast Shekinah/Radio 
JRM Gospel:

Antonio de Lima Rubin e 
sua esposa Cibele, represen-
tando a Paróquia Nossa Se-
nhora Aparecida de Itapeva, 
música Eu confio em Ti. “Tú 
és o meu refúgio, minha ro-
cha inabalável...”

2º melhor colocado atra-
vés do voto dos jurados no 
dia 17/05/2025, ganhando R$ 
2.000,00, 1 crucifixo da Arte 
Sacra em Metais, a gravação 
da música em um álbum na 
APS Home Studio e a grava-
ção da música no Podcast 
Shekinah/Radio JRM Gospel:

Victor Hugo de Queiroz, 
da Paróquia São Camilo, Co-

Festival Vai Dar Louvor: um sucesso de Fé e música

http://www.jornalitanews.com.br
https://primerevista.com.br/
https://www.youtube.com/@ojornalitanews


www.jornalitanews.com.br ITA NEWS6 23 de Maio de 2025

A tão esperada duplica-
ção da Rodovia Fran-
cisco Alves Negrão (SP-

258), que liga Capão Bonito a 
Itararé, passando por muni-
cípios como Buri, Taquarivaí, 
Itapeva e Itaberá, finalmente 
vai sair do papel. Neste mês 
de maio, o governador de 
São Paulo, Tarcísio de Freitas, 
anunciou o início das obras 
de remodelação do Trevo de 
Buri ainda este ano, além da 
duplicação de toda a rodovia, 
com um investimento de R$ 
1,6 bilhão.

Essa grande conquista é 
resultado do trabalho incan-
sável do deputado estadual 
Ricardo Madalena, presiden-
te da Comissão de Transpor-
tes e Comunicações da As-
sembleia Legislativa de São 
Paulo (Alesp). O parlamentar 
tem atuado com firmeza pela 
realização da obra, com des-

Duplicação da SP-258 será realidade a partir de 2026
SONHO DE ANOS!

Trecho urbano de Itapeva foi finalizado e entregue oficialmente com a visita do governador

taque especial para o Trevo 
de Buri, devido ao intenso 
fluxo de veículos e aos riscos 
que os usuários enfrentam 
diariamente no local.

O alerta no Trevo de Buri
A mobilização começou 

com uma fiscalização feita 
pelo deputado no Trevo de 
Buri, conhecido como “Trevo 
da Morte” pela quantidade 
de acidentes registrados ali. 
Os números são alarman-
tes: entre outubro de 2021 e 
outubro de 2024, foram 882 
acidentes, com 329 pessoas 
feridas levemente, 81 grave-
mente e 41 mortes.

Essa situação preocupan-
te tornou a duplicação uma 
prioridade para Ricardo Ma-
dalena e toda a região.

A união por meio da 
Frente Parlamentar

Em novembro de 2024, foi lançada oficialmente a Frente 
Parlamentar pela Duplicação 
da SP-258, durante uma re-
união na Câmara de Itapeva. 
O encontro reuniu prefeitos, 
vereadores, lideranças de se-
gurança e representantes do 
governo, reforçando o com-
promisso com essa importan-
te obra.

Com essa união, foi en-
caminhado um ofício ao se-
cretário de Investimentos e 
Parcerias, Rafael Benini, que 
autorizou a elaboração do 
projeto executivo. A enge-
nheira Andressa, da ARTESP, 
garantiu que o projeto será 
finalizado em até 12 meses, 
com esforços para antecipar 
esse prazo.

Vistoria técnica em Ita-

peva
No avanço dos trabalhos, 

o deputado voltou à região 
para uma vistoria técnica no 
trecho de Itapeva. Estavam 
presentes a prefeita Coronel 
Adriana Duch, o secretário 
de Obras Diego Carvalho, re-
presentantes da ARTESP e da 
CCR SPVias, além de outras 
autoridades locais.

Durante a visita, foram 
identificados pontos críticos 
da rodovia e reforçada a ur-
gência da duplicação. O depu-
tado ainda participou ao vivo 
do podcast “Itapeva Alerta”, 
onde reafirmou seu compro-
misso com a segurança no 
trânsito e o desenvolvimento 
da região.

O que vem por aí: crono-

grama da obra
O governador Tarcísio 

de Freitas confirmou que as 
obras serão divididas em três 
fases:

• 1ª fase, em 2026: Capão 
Bonito até o Trevo de Buri;

• 2ª fase, em 2027: Trevo 
de Buri até Itapeva;

• 3ª fase, entre 2028 e 
2029: Itapeva até Itararé.

Os projetos já estão auto-
rizados, e o projeto executivo 
está em andamento, com pre-
visão de início das obras em 
2026.

O governador destacou:
“São R$ 1,6 bilhão para en-

tregar a duplicação completa 
da SP-258. Quem viajar entre 
Capão Bonito, Buri, Itapeva e 
Itararé poderá trafegar por 
uma rodovia totalmente du-

plicada.”

Fiscalização e compro-
misso contínuo

Para o deputado Ricardo 
Madalena, essa é uma vitó-
ria importante para toda a 
região:

“É uma conquista fruto 
da união de forças e da nos-
sa atuação como presidente 
da Comissão de Transportes. 
Seguiremos atentos e fiscali-
zando cada etapa para garan-
tir que tudo aconteça confor-
me o que foi anunciado pelo 
governador.”

Mais que uma obra de in-
fraestrutura, a duplicação da 
SP-258 significa salvar vidas, 
melhorar o trânsito e impul-
sionar o desenvolvimento do 
Sudoeste Paulista.

http://www.jornalitanews.com.br
https://wa.me/5515996723944


www.jornalitanews.com.brITA NEWS 723 de Maio de 2025

O indivíduo também era 
procurado pela Justiça por 
descumprir medida protetiva.

Policiais Civis da Dele-
gacia Seccional de Itapeva/
SP, com base em informa-
ções previamente coletadas, 
conduziram diligências para 
identificar um indivíduo que 
supostamente se fazia passar 
por Policial Civil na região.

Após investigações, os 
agentes não apenas confir-
maram a identidade do sus-
peito, como também desco-
briram que ele possuía um 
mandado de prisão em aber-

to por descumprimento de 
medida protetiva.

Na manhã desta quinta-
-feira (22), os policiais loca-
lizaram o indivíduo que ao 
ser abordado, antes que ele 
percebesse que estava diante 
de verdadeiros agentes da lei, 
tal pessoa apresentou-se fal-
samente como “Investigador 
da DIG”. Os policiais verifica-
ram seus documentos e cons-
tataram a “falsa identidade”. 
Em seguida informaram-no 
sobre o mandado de prisão 
vigente. 

Imediatamente, ele foi 

conduzido ao Plantão Policial 
para os procedimentos legais 
cabíveis. Foram registrados 
dois boletins de ocorrência: 
um relacionado ao crime de 
falsa identidade e outro re-
ferente à sua captura. O in-
divíduo permanece preso, à 
disposição da Justiça.

Caso existam vítimas 
que tenham sido enganadas 
por essa falsa identificação, 
a orientação é que compa-
reçam a uma Delegacia de 
Polícia para formalizar a de-
núncia e prestar os devidos 
esclarecimentos.

Falso “Investigador da DIG” 
é descoberto pela Polícia 

Civil de Itapeva

Na terça-feira (20), a Guar-
da Civil Municipal realizou a 
operação “Fortalecimento So-
cial no Campo”, objetivando 
o fortalecimento da seguran-
ça no perímetro rural.

A ação, que foi desenca-
deada no Bairro Pacova e Dis-
trito Alto da Brancal, contou 
com o apoio dos profissionais 
da Defesa Agropecuária do 
Estado de SP, os quais realiza-
ram fiscalizações nos trans-
portes de cargas, animais e 
vegetais. 

Ao todo foram realizadas 
17 abordagens em veículos.

A Guarda Civil Munici-

GCM realiza Operação-Agro 
em parceria com a Defesa 
Agropecuária do Estado  

pal de Itapeva, por meio das 
prerrogativas e competên-
cias doutrinadas pela Lei Fe-
deral n° 13.022/14, engajada 
na segurança pública, possui, 
dentre outras competências 

o patrulhamento preventivo 
na zona rural visando a se-
gurança da população bem 
como, a prevenção de delitos 
e proteção ao patrimônio pú-
blico.

O Sebrae-SP, em parceria 
com a Prefeitura Municipal, 
Associação Comercial, Fundo 
Social e Sebrae Aqui, finali-
zou o curso ‘Prepare e venda 
doces artesanais brasileiros’ 
em Itapeva. A capacitação 
ocorreu na Escola de Gastro-
nomia e foi dividida em três 
etapas: ‘Comece a organizar 
a sua ideia de negócio’; ‘Seja: 
habilidades essenciais para 
empreender’ e ‘Aprenda a 
preparar e vender doces arte-
sanais brasileiros’.

O curso trouxe aos parti-
cipantes receitas no preparo 
de doces tipicamente brasi-
leiros como arroz doce, quin-
dim, pamonha, doce de leite 
e pé de moleque, bem como 
ensinou a selecionar os ingre-
dientes, manusear e evitar 
desperdício, como também 
a fazer as vendas e a gestão 
das finanças do negócio.

“Foi mais uma oportuni-
dade para os participantes 
aprenderem não apenas téc-
nicas de preparo de doces 
brasileiros, mas com a expe-
riência adquirida, possam ini-
ciar o seu próprio negócio, já 

que neste curso foram apre-
sentadas guloseimas que não 
são comumente comercia-
lizadas pelos confeiteiros. 
Vale ressaltar que muitas 
dessas delícias fazem parte 
do cardápio das festas juni-
nas, que têm início no pró-
ximo mês”, frisou Ana Karla 
Gussão, analista de negó-
cios do Sebrae-SP.

Para a microempreende-
dora individual, Rita Branda, 
a capacitação irá agregar co-
nhecimento e deverá abrir 
mais portas para os seus 
negócios. “O curso foi muito 
bom, gostei do aprendizado 
e as técnicas aplicadas e farei 
uso nos meus negócios. O que 
absorvi, irei agregar a técni-
cas que aprendi em outros 
cursos realizados em parceria 
do Sebrae, Senac, Fundo So-
cial e Prefeitura, que sempre 
é sucesso e abre portas para 
todos. Independente de já ter 
um negócio ou não, é a opor-
tunidade para nós cidadãos 
podermos usar como quiser-
mos esses conhecimentos 
para aprimorar ou começar a 
empreender”, conta.

Marcia Orzechowsky, que 
trabalha como vendedora, 
gostou do networking que o 
curso proporciona, além de 
conhecimento e da possibili-
dade de ganhar um dinheiro 
extra. “O curso foi excelente, 
bem ministrado pela profis-
sional Tânia Panichi, que tem 
um conhecimento vasto na 
culinária. Gostei das ativida-
des práticas, foi de grande 
valia para mim e todas as me-
ninas que participaram do 
curso, com quem tive muita 
troca. Penso em começar um 
pequeno empreendimento 
após a minha aposentadoria. 
A parceria entre Sebrae-SP, Se-
nac e Escola de Gastronomia 
é muito importante. Na aula 
teórica o Sebrae-SP abre um 
leque de conhecimento e in-
formações para empreender 
e na prática os ensinamentos 
de como fazer e manusear 
corretamente o produto nos 
norteiam a iniciar um ne-
gócio de forma mais profis-
sional. Parabéns a todos os 
envolvidos, só tenho a agra-
decer a oportunidade que 
tive”, confessa.

Empreendedores de Itapeva aprendem 
técnicas de como fazer pamonha, quindim e 

outros doces artesanais brasileiros
Participantes também receberam aulas do Sebrae-SP 

de como iniciar um negócio e obter sucesso

http://www.jornalitanews.com.br
https://www.cofesa.com.br/
https://www.itapevinha.com.br/


www.jornalitanews.com.br ITA NEWS8 23 de Maio de 2025

http://www.jornalitanews.com.br

	_GoBack

